Дело №1-463/2017 (11701040006105210) 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

05 декабря 2017 года г.Канск 

Канский городской суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Сухотина Е.В.,

при секретаре Акриш С.Ю., 

с участием государственного обвинителя Савчиной И.С., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Черняк Е.Г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, имеющего средне-специальное образование, в браке не состоящего, официально не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил два покушения на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Преступления ФИО1 совершены в г.Канске, Красноярского края, при следующих обстоятельствах: 

25 мая 2017 года в г.Петропавловск, Республики Казахстан, ФИО1, реализуя умысел на незаконный сбыт наркотических средств, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» вступил в сговор с неустановленным лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, при этом согласно достигнутой договоренности неустановленное лицо должно было приобретать наркотические средства за свои денежные средства оптом, организовывать их фасовку и хранение, организовывать доставку расфасованных наркотических средств в г.Канск, Красноярского края, Российской Федерации, организовывать их хранение в оборудованных тайниках, через специальные компьютерные приложения «TELEGRAM» и «JABBER» с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщать ФИО1 информацию о количестве и местонахождении тайников, давать ему указания о способах организации тайников наркотических средств на территории г.Канска для дальнейшего розничного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» получать от ФИО1 сведения о местонахождении оборудованных ФИО1 тайников, организовывать розничный сбыт наркотических средств потребителям наркотиков с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на условиях, обеспечивающих конспирацию преступных действий, организовывать получение безналичным путем от покупателей наркотиков денежных средств за продаваемые наркотики, определять размер вознаграждения ФИО1; ФИО1 должен был получать оптом расфасованные на мелкие партии наркотические средства из оборудованных тайников на территории г.Канска, Красноярского края, осуществлять их хранение, организовывать тайники с более мелкими партиями наркотических средств на территории г.Канска для дальнейшего незаконного сбыта в розницу потребителям наркотических средств, фиксировать данные тайники определенным способом, о местонахождении тайников для розничного сбыта потребителям наркотических средств сообщать через специальное компьютерное приложение «JABBER» с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленному лицу, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство. 

В 2017 году, в период до 16 июля 2017 года, лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, реализуя совместный умысел, действуя по предварительному сговору, согласно распределенным ролям, в неустановленном месте незаконно приобрело у неустановленного лица вещество массой не менее 1,114 грамма, что является крупным размером, – наркотическое средство, содержащее РVP (синонимы: (-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, и организовало тайник с данным наркотическим средством в неустановленном месте на 

<

адрес>, о чем через специальное компьютерное приложение с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, сообщило ФИО1 

16 июля 2017 года, в дневное время, ФИО1, реализуя совместный умысел, действуя по предварительному сговору, согласно распределенным ролям, взял из оборудованного тайника на 

<

адрес>, вышеуказанное наркотическое средство, стал его незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, после чего 17 июля 2017 года, в вечернее время, организовал тайники с наркотическим средством:

- слева возле дерева сосна, расположенного на расстоянии 50 метров от левого торца 

<

адрес> – массой0,503 грамма; 

- у основания дерева сосна, расположенного на расстоянии 50 метров от левого торца 

<

адрес>, - массой0,611 грамма.

Однако, ФИО1 и лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, не смогли довести преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку 20 июля 2017 года, около 21 часа 35 минут, около 

<

адрес>, ФИО1 был задержан сотрудниками ОНК МО МВД России «Канский», после чего 21 июля 2017 года, в период с 05 часов 10 минут до 05 часов 30 минут, вышеуказанное предназначенное для незаконного сбыта наркотическое средство было обнаружено и изъято из тайников сотрудниками полиции. 

В 2017 году, в период до 20 июля 2017 года, лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, реализуя совместный умысел, действуя по предварительному сговору, согласно распределенным ролям, в неустановленном месте незаконно приобрело у неустановленного лица вещество массой не менее 159,98 грамма, что является крупным размером, - наркотическое средство, содержащее метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201) – производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, и организовало тайник с данным наркотическим средством в 35 метрах в восточном направлении от 

<

адрес>, о чем через специальное компьютерное приложение «JABBER» с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 20 июля 2017 года, в дневное время, сообщило ФИО1

20 июля 2017 года, около 21 часа 35 минут, ФИО1, реализуя совместный умысел, действуя по предварительному сговору, согласно распределенным ролям, взял из оборудованного тайника наркотическое средство и стал его незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта при себе. Однако, ФИО1 и лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, не смогли довести преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку 20 июля 2017 года, около 21 часа 35 минут, около 

<

адрес>, ФИО1 был задержан сотрудниками ОНК МО МВД России «Канский» и доставлен по адресу: 

<

адрес>, где у него в период с 22 часов 50 минут до 23 часов 30 минут, в ходе личного досмотра вышеуказанное предназначенное для незаконного сбыта наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции. 

В судебном заседании ФИО1 вину по предъявленному обвинению полностью признал и от дачи показаний отказался.

Кроме полного признания своей вины ФИО1, его виновность в совершении вышеуказанных преступлений подтверждается следующей совокупностью доказательств, представленных стороной обвинения и исследованных судом:

- показаниями свидетеля ФИО4, данными в ходе судебного следствия, согласно которых он работает оперуполномоченным ОНК МО МВД России «Канский» и по имевшейся оперативной информации 20 июля 2017 года, в вечернее время, осуществлял наблюдение в отношении ФИО1, в ходе чего видел как ФИО1 вышел со стороны 

<

адрес>, прошел через детскую площадку в рощу, где возле одного из деревьев поднял сверток, с которым пошел в сторону 

<

адрес>. После чего ФИО1 был задержан и доставлен в отделение наркоконтроля, где в ходе личного досмотра у последнего в толстовке было обнаружен и изъят сверток с 40 полимерными пакетами внутри, в которых находилось вещество темного цвета. Обнаруженное вещество было упаковано и опечатано. Также у ФИО1 был обнаружен и изъят сотовый телефон и сделаны смывы с его рук. ФИО1 пояснил, что обнаруженное у него вещество – это предназначенное для сбыта путем «закладок» наркотическое средство. В телефоне, изъятом у ФИО1, были обнаружены приложения «Телеграмм» и «Джабер», а также записная книжка с адресами закладок наркотических средств. 21 июля 2017 года в ходе обследования участков местности возле дома по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты два свертка из фольги, внутри которых находились полимерные пакеты с порошкообразным веществом. Все изъятое было упаковано и опечатано; 

- показаниями свидетеля ФИО5, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон (т.1 л.д.101-102), которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО4; 

- показаниями свидетеля ФИО6, данными в ходе судебного следствия, согласно которых он работает оперуполномоченным ОНК МО МВД России «Канский» и после задержания ФИО1 21 июля 2017 года, в дневное время, был проведен обыск в квартире по адресу: 

<

адрес>, где проживал ФИО1 В ходе обыска была обнаружена и изъята пластиковая банковская карта, о чем был составлен протокол;

- показаниями свидетеля ФИО7, данными в ходе судебного следствия, которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО4 в части проведения личного досмотра ФИО1 и свидетеля ФИО6 в части проведения обыска;

- показаниями свидетелей ФИО8 и ФИО9, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон (т.1 л.д.103-108), согласно которых 20 июля 2017 года, в вечернее время, они участвовали в качестве понятых при проведении сотрудниками отделения наркоконтроля личного досмотра ФИО1, в ходе которого в надетой на нем толстовке был обнаружен и изъят сверток с 40 полимерными пакетами с веществом темного цвета внутри, которые после этого были упакованы и опечатаны, а также был обнаружен и изъят сотовый телефона и сделаны смывы с его рук. ФИО1 пояснил, что обнаруженное у него вещество – это предназначенное для сбыта путем «закладок» наркотическое средство. В телефоне, изъятом у ФИО1, были обнаружены приложения «Телеграмм» и «Джабер», а также записная книжка с адресами закладок наркотических средств. 21 июля 2017 года, примерно с 05 часов, в ходе обследования участков местности возле дома по адресу: 

<

адрес>, справа от тропинки из плит слева от произрастающей сосны и у основания того же дерева, расположенного примерно в 50 метрах от указанного дома, были обнаружены и изъяты два свертка из фольги, внутри которых находились полимерные пакеты с порошкообразным веществом. Все изъятое было упаковано, опечатано и подписано участвовавшими лицами;

- показаниями свидетелей ФИО10 и ФИО11, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон (т.1 л.д.109-112), согласно которых 21 июля 2017 года, в дневное время, они участвовали в качестве понятых при проведении сотрудниками полиции обыска по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого была обнаружена и изъята пластиковая банковская карта, о чем был составлен протокол, в котором они расписались;

- показаниями ФИО1, данными в период предварительного следствия в присутствии защитника и оглашенными в порядке ст.276 УПК РФ (т.1 л.д.185-188), согласно которых в период с 20 по 25 мая 2017 года через сайт объявлений он нашел работу курьера на курительные смеси по Российской Федерации, по указанию работодателя установив в свой телефон программу «Telegram», в которой 25 мая 2017 года от оператора интернет-магазина получил подробную информацию о работе, порядке оплаты, технике безопасности и существе работы. В сообщении были описаны меры конспирации при организации тайников с наркотическими средствами для последующего сбыта. Он согласился на предложенные условия. По указанию оператора он сделал и отправил пятнадцать фотографий с вымышленными местами закладок с условными обозначениями. Потом у него спросили, когда он может выехать и приступить к работе, после чего он отправил свои паспортные данные и собрал вещи. Потом по указанию он приобрел электронный билет до г.Оренбурга, где пробыл некоторое время, потом по указанию приехал в г.Красноярск примерно 7 июня 2017 года, где нашел временное жилье. В тот же день оператор интернет-магазина скинул ему сообщение с местонахождением закладки с банковской картой «QIWI» c денежными средствами в сумме 2000 рублей, предназначенными для оплаты за жилье. Потом оператор дал ему указание ехать в г.Канск, куда он прибыл 09 июня 2017 года, снял квартиру и сообщил о прибытии оператору. В этот же день оператор вышел с ним на связь через программу «JABBER» и сообщил местонахождение закладки с наркотическим средством где-то на 

<

адрес>, где находились 20 пакетов с белым порошком с памяткой «СК» весом 0,5 на каждом, которые он разложил на следующий день в разных районах города. Фотографии и описания отправлял из дома с помощью приложения «JABBER». Через три дня ему пришли деньги на аренду квартиры. Он арендовал квартиру по адресу: 

<

адрес>. В июне он еще три раза получал адреса с закладками. За организованный им тайник с наркотическим средством он получал 100 рублей, расчет с ним производился по вторникам через банковскую карту «QIWI». По указанию операторов интернет-магазина он отправлял ссылку с описанием тайника с наркотиком через специальный сайт, информация с которого при открытии удалялась автоматически. В июле 2017 года он 4-5 раз получал адреса тайников с наркотически средством. 20 июля 2017 года, в дневное время, по сообщению оператора интернет-магазина возле дома по адресу: 

<

адрес>, он забрал из тайника сверток с 40 пакетиками с наркотическим средством«ТВ» или «шоколад», примерно по 4 грамма в каждом, чтобы разложить в тайники, после чего был задержан сотрудниками полиции. В ходе его личного досмотра предназначенное для дальнейшего сбыта наркотическое средство было у него обнаружено в толстовке и изъято, а также был изъят его телефон, который он использовал для сбыта наркотических средств и в котором были установлены приложения «Telegram» и «JABBER», переписывался с оператором интернет-магазина. Адреса с описанием мест «закладок» с наркотиком и фотографии он хранил в телефоне в записной книжке. 16 июля 2017 года он получил от оператора интернет-магазина описание тайника с наркотическим средством «соль», где вместо 20пакетиков с наркотиком оказалось 22 пакетика, которые он 17 июля 2017 года, в вечернее время, разложил в 22 тайника, при этом о местонахождении 20 тайников сообщил оператору, а наркотическое средство из двух тайников с лишним наркотиком решил продать сам и информация о них хранилась в его телефоне. В ходе обыска по месту его жительства сотрудниками полиции была обнаружена и изъята банковская карта, на которую ему поступали денежные средства от интернет-магазина за сбыт наркотических средств за период с 09 июня 2017 года по 19 июля 2017 года в общей сумме 107500 рублей; 

- исследованными в судебном заседании письменными доказательствами:

- протоколами обследований от 21.07.2017г. с фототаблицами, согласно которых 21.07.2017г., в период с 05 часов 10 минут по 05 часов 30 минут, на расстоянии 1 метра слева возле дерева сосна, расположенного на расстоянии 50 метров от левого торца 

<

адрес>, и в период с 05 часов 50 минут по 06 часов 20 минут, у основания дерева сосна, расположенного на расстоянии 50 метров от левого торца 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты два свертка из фольги, в каждом из которых находился полимерный пакет с порошкообразным веществом (т.1 л.д.64-66, 79-81); 

- заключениями судебно-химических экспертиз, подтвердивших выводы справок об исследовании №378 и №379 от 21.07.2017г., согласно которых обнаруженное в ходе обследования вещество массой 0,503 грамма и 0,611 грамма является наркотическим средством, поскольку содержит РVP (синонимы: (-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он) – производное наркотического средства N-метилэфедрон(л.д.68-69, 72-77, 83-84, 87-90);

- актом наблюдения от 20.07.2017г., согласно которому в 20 часов 10 минут ФИО1 вышел со стороны 

<

адрес>, вошел в зеленую рощу, где на расстоянии около пятидесяти метров от 

<

адрес> остановился около деревьев и поднял с земли полимерный сверток, после чего вышел из рощи и пошел в сторону 

<

адрес> и в 20 часов 35 минут около 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции (т.1 л.д.20); 

- протоколом личного досмотра от 20.07.2017г., согласно которому 20.07.2017г., в период с 22 часов 50 минут по 23 часов 30 минут, по адресу: 

<

адрес>, в ходе личного досмотра ФИО1 в его толстовке был обнаружен и изъят полимерный сверток, внутри которого находились 40 полимерных пакетов с контактной застежкой с веществом темного цвета, которые после этого были упакованы, опечатаны и подписаны, сотовый телефона «Микро макс», сделаны смывы с рук ФИО1 (т.1 л.д.21-22); 

- заключением судебно-химической экспертизы, подтвердившим выводы справки об исследовании № от 21.07.2017г., согласно которых изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 вещество массой 159,98 грамма является наркотическим средством, поскольку содержит метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201) – производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты(т.1 л.д.29, 32-34); 

- заключением судебно-химической экспертизы, согласно которого в смывах с рук ФИО1 обнаружено следовое количество PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он) – производного наркотического средства N-метилэфедрона(т.1 л.д.38-41); 

- протоколом осмотра от 15.09.2017г. с фототаблицей изъятого в ходе личного досмотра у ФИО1 сотового телефона «Микро Макс», согласно которого в нем установлены программы «Telegram» и «JABBER», в которых содержится переписка с оператором интернет-магазина по поводу наркотических средств синтетического происхождения, имеется приложение «ColorNote» (записная электронная книжка), в котором содержится информация с описанием тайников с наркотическими средствами и фотографии к ним: «…около 50 метров от левого торца 

<

адрес> слева от дерева породы сосна…0,5 СК», «…около 50 метров от левого торца 

<

адрес> у основания дерева породы сосна…0,5СК»(т.1 л.д.133-134); 

- протоколом осмотра от 09.09.2017г. информации о движении по счету банковской карты «VISA QIWI Wallet №» с номером счета 77471356540, находившегося в пользовании ФИО1, дата создания электронного кошелька 10.04.2017г., дата последнего входа в июле 2017 года, входящие платежи по счету с 09 июня 2017 года по 19 июля 2017 года составили 107500 рублей(т.1 л.д.125); 

- протоколом проверки показаний от 15.09.2017г. с фототаблицей, согласно которого ФИО1 в присутствии защитника в 35 метрах в восточном направлении от 

<

адрес>, у сосны добровольно указал сообщенное ему через Интернет неустановленным лицом местонахождение тайника, из которого он 20 июля 2017 года, в вечернее время, забрал наркотическое средство, предназначенное для дальнейшего сбыта (т.1 л.д.170-175).

Давая правовую оценку действиям подсудимого, суд исходит из установленных приведенными выше доказательствами обстоятельств дела, и, оценив доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а в их совокупности и взаимосвязи достаточности, приходит к следующим выводам.

Виновность ФИО1 в совершении вышеуказанных преступлений полностью доказана как показаниями самого ФИО1, данными в период предварительного следствия в присутствии защитника, показаниями свидетелей обвинения, так и письменными доказательствами.

Не доверять показаниям свидетелей обвинения, в том числе сотрудников полиции, у суда оснований не имеется, поскольку причин для оговора ими ФИО1 судом не установлено. 

Предусмотренных законом оснований для признания недопустимыми доказательств, представленных стороной обвинения, у суда не имеется, поскольку они получены и представлены суду в строгом соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства РФ. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, по каждому из двух преступлений. 

Исследованные в судебном заседании обстоятельства, в том числе данные, характеризующие личность ФИО1, заключение амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы (т.1 л.д.219-221), согласно которому ФИО1 является психически здоровым человеком, отсутствие данных о том, что он когда-либо обращался за медицинской помощью к врачам-психиатрам, отсутствие подтвержденных данных о получении им ранее черепно-мозговых травм, его адекватный речевой контакт и поведение, не дают оснований для того, чтобы сомневаться в психической полноценности подсудимого в период совершения указанных преступлений, поэтому суд считает, что по своему психическому состоянию он способен понимать значение своих действий и руководить ими, как в момент совершения преступлений, так и в настоящее время, и признает ФИО1 вменяемым, то есть подлежащим уголовной ответственности.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, которые относятся к категории особо тяжких, личность подсудимого, характеризующегося по месту жительства УИП МПС г.Петропавловска –положительно (т.1 л.д.208), по прежнему месту обучения в СШ № – положительно (т.1 л.д.209).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, являются активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, признание вины и раскаяние в содеянном, плохое состояние его здоровья. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не имеется.

Обсуждая вопрос о виде и мере наказания, суд учитывает влияние наказания на исправление ФИО1 и полагает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы без назначения дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, с учетом положений ч.1 ст.62 и ч.3 ст.66 УК РФ, поскольку его исправление невозможно без реального отбывания наказания и изоляции от общества, а назначение иного наказания не обеспечит достижение принципов справедливости и целей уголовного наказания, установленных ст.6 и ст.43 УК РФ.

Суд не находит оснований для назначения ФИО1 наказания с применением ст.64 УК РФ, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, его ролью, поведением во время и после совершения преступлений и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, в ходе рассмотрения дела установлено не было. 

Однако, поскольку ФИО1 с учетом положений ч.3 ст.66 и ч.1 ст.62 УК РФ может быть назначено максимальное наказание в виде 10 лет лишения свободы, что одновременно является низшим пределом санкции данной статьи, при этом судом установлены иные смягчающие его наказание обстоятельства, в связи с чем ему невозможно назначить максимальный размер наказания, поэтому ФИО1 необходимо назначить наказание за преступления ниже низшего предела, предусмотренного санкцией статьи. 

Суд, с учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

В силу п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ ФИО1, совершившему особо тяжкие преступления, необходимо определить для отбывания наказания исправительную колонию строгого режима. 

Вещественное доказательство – сотовый телефон «Микро макс», изъятый у ФИО1, принадлежащий обвиняемому, на основании п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ подлежит конфискации в собственность Российской Федерации как орудие (средство) совершения преступления.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.304, 307-309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 8 лет лишения свободы за каждое из двух преступлений.

В силу ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде 9 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 избрать в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу, срок наказания исчислять с 05 декабря 2017 года. Зачесть в срок отбытия наказания время предварительного содержания ФИО1 под стражей с 21 июля 2017 года по 04 декабря 2017 года включительно. 

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: наркотическое средство, содержащее PVP, массой 0,591гр. и 0,483гр., наркотическое средство – метил2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), массой 159,78гр. – хранить в камере хранения МО МВД России «Канский» до принятия решения по уголовному делу, выделенному в отдельное производство, смывы с рук с контролем, пластиковую банковскую карту «VISA QIWI Wallet», две сим-карты – уничтожить, сотовый телефон «Микро макс» - конфисковать в собственность Российской Федерации.

Приговор может быть обжалован в Красноярский краевой суд через Канский городской суд в течение 10 суток с момента провозглашения, а осужденным – в тот же срок с момента вручения копии приговора. Осужденный вправе ходатайствовать об участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пользоваться помощью защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе в случае ее подачи.

Судья Е.В. Сухотин